

Relatório de Atividades do OGMO/Paranaguá - Exercício 2018

I - VALORES DE MÃO-DE-OBRA COM ENCARGOS

Mão-de-Obra	JANEIRO			FEVEREIRO			MARÇO			ABRIL			MAIO		
	2017	2018	%	2017	2018	%	2017	2018	%	2017	2018	%	2017	2018	%
Estivadores	9.404.020,32	10.352.012,41	10,08	9.373.163,29	11.463.151,44	22,30	8.591.993,11	10.066.851,57	17,17	7.552.124,96	8.020.194,09	6,20	9.148.876,85	9.056.955,19	-1,00
Conferentes	432.375,27	450.028,75	4,08	481.272,29	502.972,60	4,51	373.986,10	432.333,05	15,60	416.114,82	487.587,43	17,18	528.080,94	427.562,85	-19,03
Consertadores	57.013,94	133.509,94	134,17	66.134,51	88.578,73	33,94	87.329,09	80.778,17	-7,50	46.708,23	36.808,58	-21,19	75.993,25	99.472,11	30,90
Arrumadores	2.314.894,61	2.226.942,19	-3,80	2.652.210,60	2.743.861,50	3,46	2.012.087,01	2.542.150,95	26,34	1.848.573,63	2.706.160,75	46,39	2.369.951,52	2.192.804,70	-7,47
Vigias	389.395,71	398.137,86	2,25	359.435,32	354.332,43	-1,42	350.895,28	409.587,34	16,73	343.194,51	339.018,69	-1,22	356.967,34	345.051,65	-3,34
Bloco	-	-		-	-		-	-		-	-		-	-	
Total	12.597.699,85	13.560.631,15	7,64	12.932.216,01	15.152.896,70	17,17	11.416.290,59	13.531.701,08	18,53	10.206.716,15	11.589.769,54	13,55	12.479.869,90	12.121.846,50	-2,87

Mão-de-Obra	JUNHO			JULHO			AGOSTO			SETEMBRO			OUTUBRO		
	2017	2018	%	2017	2018	%	2017	2018	%	2017	2018	%	2017	2018	%
Estivadores	10.423.728,03	11.264.225,48	8,06	9.844.910,98			10.581.181,91			9.806.299,29			9.555.954,22		
Conferentes	598.056,73	597.699,85	-0,06	513.161,92			543.574,81			575.827,04			516.133,97		
Consertadores	101.995,51	78.581,31	-22,96	102.881,12			116.985,14			109.520,47			59.746,32		
Arrumadores	2.574.086,82	3.004.982,02	16,74	2.419.774,06			2.742.187,58			2.215.353,37			2.256.769,21		
Vigias	405.507,71	374.276,12	-7,70	419.990,23			414.932,15			423.731,01			399.881,59		
Bloco	-	-		-	-		-	-		-	-		-	-	
Total	14.103.374,80	15.319.764,78	8,62	13.300.718,31	-	-100,00	14.398.861,59	-	-100,00	13.130.731,18	-	-100,00	12.788.485,31	-	-100,00

Mão-de-Obra	NOVEMBRO			DEZEMBRO			TOTAL		
	2017	2018	%	2017	2018	%	2017	2018	%
Estivadores	8.744.240,17			10.734.911,89			113.761.405,02	60.223.390,18	-47,06
Conferentes	420.430,93			470.365,31			5.869.380,13	2.898.184,53	-50,62
Consertadores	65.136,80			108.504,07			997.948,45	517.728,84	-48,12
Arrumadores	1.888.550,96			2.440.758,38			27.735.197,75	15.416.902,11	-44,41
Vigias	345.354,30			362.300,61			4.571.585,76	2.220.404,09	-51,43
Bloco	-	-		-	-		-	-	
Total	11.463.713,16	-	-100,00	14.116.840,26	-	-100,00	152.935.517,11	81.276.609,75	-46,86

Relatório de Atividades do OGMO/Paranaguá - Exercício 2018

II - QUANTIDADE DE TRABALHOS

Mão-de-Obra	JANEIRO			FEVEREIRO			MARÇO			ABRIL			MAIO		
	2017	2018	%	2017	2018	%	2017	2018	%	2017	2018	%	2017	2018	%
Estivadores	18.901	20.176	6,75	17.594	20.150	14,53	15.966	18.660	16,87	12.289	13.095	6,56	16.257	16.062	-1,20
Conferentes	1.054	1.011	-4,08	938	932	-0,64	740	902	21,89	705	799	13,33	982	803	-18,23
Consertadores	179	391	118,44	174	263	51,15	258	278	7,75	148	85	-42,57	222	299	34,68
Arrumadores	6.761	6.055	-10,44	6.192	6.159	-0,53	4.701	6.107	29,91	3.768	5.633	49,50	5.020	4.639	-7,59
Vigias	2.118	1.878	-11,33	2.000	1.736	-13,20	1.990	1.971	-0,95	1.853	1.672	-9,77	1.790	1.638	-8,49
Bloco	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Total	29.013	29.511	1,72	26.898	29.240	8,71	23.655	27.918	18,02	18.763	21.284	13,44	24.271	23.441	-3,42

Mão-de-Obra	JUNHO			JULHO			AGOSTO			SETEMBRO			OUTUBRO		
	2017	2018	%	2017	2018	%	2017	2018	%	2017	2018	%	2017	2018	%
Estivadores	18.139	18.226	0,48	17.349			19.601			16.381			15.359		
Conferentes	1.019	1.040	2,06	900			981			908			900		
Consertadores	313	200	-36,10	355			378			365			150		
Arrumadores	5.276	5.948	12,74	5.269			6.197			4.463			5.001		
Vigias	1.969	1.920	-2,49	2.035			2.027			2.013			1.877		
Bloco	-	-	-	-			-			-			-		
Total	26.716	27.334	2,31	25.908	-	-100,00	29.184	-	-100,00	24.130	-	-100,00	23.287	-	-100,00

Mão-de-Obra	NOVEMBRO			DEZEMBRO			TOTAL		
	2017	2018	%	2017	2018	%	2017	2018	%
Estivadores	14.977			17.977			200.790	106.369	-47,02
Conferentes	777			933			10.837	5.487	-49,37
Consertadores	227			335			3.104	1.516	-51,16
Arrumadores	4.038			5.678			62.364	34.541	-44,61
Vigias	1.700			1.775			23.147	10.815	-53,28
Bloco	-			-			-	-	
Total	21.719	-	-100,00	26.698	-	-100,00	300.242	158.728	-47,13

Relatório de Atividades do OGMO/Paranaguá - Exercício 2018

IV - TREINAMENTOS

Histórico	JANEIRO					% Acumul.
	2017		2018		Acumul.	
	Mês	Acumul.	Mês	Acumul.		
Quantidade de Cursos	-	-	3	-		
Vagas oferecidas	-	-	30	-		
TPAs aprovados	-	-	23	-		
Valor Recolhido DPC	212.342,74	0,00	229.326,63	0,00	8,00	
Vlr Repassado ao OGMO	-	-	-	-		

IV - TREINAMENTOS

Histórico	FEVEREIRO					% Acumul.
	2017		2018		Acumul.	
	Mês	Acumul.	Mês	Acumul.		
Quantidade de Cursos	-	-	-	-		
Vagas oferecidas	-	-	-	-		
TPAs aprovados	-	-	-	-		
Valor Recolhido DPC	218.565,63	0,00	255.615,69		16,95	
Vlr Repassado ao OGMO	-	-	-	-		

IV - TREINAMENTOS

Histórico	MARÇO					% Acumul.
	2017		2018		Acumul.	
	Mês	Acumul.	Mês	Acumul.		
Quantidade de Cursos	-	-	-	-		
Vagas oferecidas	-	-	-	-		
TPAs aprovados	-	-	-	-		
Valor Recolhido DPC	191.947,65	0,00	228.057,24	0,00	18,81	
Vlr Repassado ao OGMO	-	-	-	-		

IV - TREINAMENTOS

Histórico	ABRIL					% Acumul.
	2017		2018		Acumul.	
	Mês	Acumul.	Mês	Acumul.		
Quantidade de Cursos	-	-	-	-		
Vagas oferecidas	-	-	-	-		
TPAs aprovados	-	-	-	-		
Valor Recolhido DPC	171.913,82	0,00	196.760,94		14,45	
Vlr Repassado ao OGMO	-	-	-	-		

IV - TREINAMENTOS

Histórico	MAIO					% Acumul.
	2017		2018		Acumul.	
	Mês	Acumul.	Mês	Acumul.		
Quantidade de Cursos	-	-	1	-		
Vagas oferecidas	-	-	12	-		
TPAs aprovados	-	-	12	-		
Valor Recolhido DPC	210.317,88	0,00	205.643,48		-2,22	
Vlr Repassado ao OGMO	-	-	-	-		

Relatório de Atividades do OGMO/Paranaguá - Exercício 2018

IV - TREINAMENTOS

Histórico	JUNHO				% Acumul.
	2017		2018		
	Mês	Acumul.	Mês	Acumul.	
Quantidade de Cursos	-	-	20	-	
Vagas oferecidas	-	-	305	-	
TPAs aprovados	-	-	305	-	
Valor Recolhido DPC	237.738,03	0,00	260.562,35	-	9,60
Vlr Repassado ao OGMO	-	-	0,00	-	

Relatório de Atividades do OGMO/Paranaguá - Exercício 2018

V - FISCALIZAÇÃO

Histórico	JANEIRO			FEVEREIRO			MARÇO			ABRIL			MAIO		
	2017	2018	%	2017	2018	%	2017	2018	%	2017	2018	%	2017	2018	%
Em Navios	565	611	8,14	615	676	9,92	542	702	29,52	541	677	25,14	636	508	-20,13
Em Moegas	189	59	-68,78	140	63	-55,00	106	101	-4,72	40	109	172,50	43	77	79,07
Em Armazéns	110	42	-61,82	74	28	-62,16	72	45	-37,50	87	40	-54,02	72	20	-72,22
Total	864	712	-17,59	829	767	-7,48	720	848	17,78	668	826	23,65	751	605	-19,44

Mão-de-Obra	JUNHO			JULHO			AGOSTO			SETEMBRO			OUTUBRO		
	2017	2018	%	2017	2018	%	2017	2018	%	2017	2018	%	2017	2018	%
Em Navios	712	545	-23,46	761			753			718			562		
Em Moegas	20	71	255,00	51			106			27			63		
Em Armazéns	45	29	-35,56	84			70			41			37		
Total	777	645	-16,99	896	-	-100,00	929	-	-100,00	786	-	-100,00	662	-	-100,00

Mão-de-Obra	NOVEMBRO			DEZEMBRO			TOTAL		
	2017	2018	%	2017	2018	%	2017	2018	%
Em Navios	515			660			7.580	3.719	-50,94
Em Moegas	89			55			929	480	-48,33
Em Armazéns	118			44			854	204	-76,11
Total	722	-	-100,00	759	-	-100,00	9.363	4.403	-52,97

Relatório de Atividades do OGMO/Paranaguá - Exercício 2018

VI - SEGURANÇA & MEDICINA NO TRABALHO (TPA)

Histórico	Acumulado até Janeiro		%
	2017	2018	
Quantidade Exames Ocupacionais	361	193	-46,54
Acidentes típicos	5	5	0,00
Acidente de trajeto	1	0	-100,00
Quantidade de Acidentes (*)	6	5	-16,67

Obs.: (*) = Com emissão de CAT (Comunicado de Acidente de Trabalho)

VI - SEGURANÇA & MEDICINA NO TRABALHO (TPA)

Histórico	Acumulado até Fevereiro		%
	2017	2018	
Quantidade Exames Ocupacionais	155	154	-0,65
Acidentes típicos	5	6	
Acidente de trajeto	1		-100,00
Quantidade de Acidentes (*)	6	6	0,00

Obs.: (*) = Com emissão de CAT (Comunicado de Acidente de Trabalho)

VI - SEGURANÇA & MEDICINA NO TRABALHO (TPA)

Histórico	Acumulado até Março		%
	2017	2018	
Quantidade Exames Ocupacionais	182	174	-4,40
Acidentes típicos	5	4	-20,00
Acidente de trajeto	1		-100,00
Quantidade de Acidentes (*)		4	

Obs.: (*) = Com emissão de CAT (Comunicado de Acidente de Trabalho)

VI - SEGURANÇA & MEDICINA NO TRABALHO (TPA)

Histórico	Acumulado até Abril		%
	2017	2018	
Quantidade Exames Ocupacionais	150	154	2,67
Acidentes típicos	2	4	100,00
Acidente de trajeto	1		-100,00
Quantidade de Acidentes (*)	3	4	33,33

Obs.: (*) = Com emissão de CAT (Comunicado de Acidente de Trabalho)

Relatório de Atividades do OGMO/Paranaguá - Exercício 2018

VI - SEGURANÇA & MEDICINA NO TRABALHO (TPA)

Histórico	Acumulado até		%
	Maio		
	2017	2018	
Quantidade Exames Ocupacionais	228	220	-3,51
Acidentes típicos	3	3	0,00
Acidente de trajeto	0	1	
Quantidade de Acidentes (*)	3	4	33,33

Obs.: (*) = Com emissão de CAT (Comunicado de Acidente de Trabalho)

VI - SEGURANÇA & MEDICINA NO TRABALHO (TPA)

Histórico	Acumulado até		%
	Junho		
	2017	2018	
Quantidade Exames Ocupacionais	205	226	10,24
Acidentes típicos	3	4	33,33
Acidente de trajeto	0	0	
Quantidade de Acidentes (*)	3	4	33,33

Obs.: (*) = Com emissão de CAT (Comunicado de Acidente de Trabalho)

Relatório de Atividades do OGMO/Paranaguá - Exercício 2018

VII - GASTOS COM SISTEMA DE RESGATE - ATENDIMENTO EMERGENCIAL

Mês	Ano	Valores	Quant. Atendim.	Função		Tipo Ocorrência		Local da Ocorrência						
				TPA	Não TPA	Clinica	Trauma	Navio	Faixa	Empresas	Via Pública	Moega	P. Chamada	Base
Janeiro	2017	47.043,34	93	40	53	70	23	15	3	50	1	14	-	10
	2018	140.367,13	80	22	58	73	7	0	24	39	0	3	-	14
	%	198	-14	-45	9	4	-70	-100	700	-22	-100	-79	-	40
Fevereiro	2017	66.193,59	73	34	39	50	23	10	7	40	5	9	-	2
	2018	46.387,44	66	33	33	55	11	1	18	37	0	8	-	12
	%	-30	-10	-3	-15	10	-52	-90	157	-8	-100	-11	-	500
Março	2017	61.006,48	54	17	37	39	15	5	5	29	0	5	2	8
	2018	46.767,44	102	40	62	86	20	1	20	71	4	15	-	11
	%	-23	89	135	68	121	33	-80	300	145	-	200	-100	38
Abril	2017	46.516,73	47	13	34	35	12	5	5	30	1	1	1	4
	2018	45.817,76	90	36	54	75	15	0	16	56	1	9	-	8
	%	-2	91	177	59	114	-	-100	220	87	0	800	-100	100
Maio	2017	47.278,81	57	13	44	41	16	3	6	36	0	4	2	6
	2018	47.556,33	60	28	32	47	13	0	17	31	2	2	-	8
	%	1	5	115	-27	15	-19	-100	183	-14	-	-50	-100	33
Junho	2017	43.610,52	67	44	23	42	25	9	7	34	3	1	-	13
	2018	47.662,66	81	48	33	61	20	2	16	36	0	5	-	22
	%	9	21	9	43	45	-20	-78	129	6	-100	400	-	69
Julho	2017	52.706,24	71	15	56	42	29	9	6	40	2	2	2	10
	2018	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	%	-100	-100	-100	-100	-100	-100	-100	-100	-100	-100	-100	-100	-100
Agosto	2017	44.614,78	73	26	47	50	23	7	9	41	1	3	4	8
	2018	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	%	-100	-100	-100	-100	-100	-100	-100	-100	-100	-100	-100	-100	-100
Setembro	2017	43.235,00	71	21	50	40	31	2	7	49	1	2	5	5
	2018	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	%	-100	-100	-100	-100	-100	-100	-100	-100	-100	-100	-100	-100	-100
Outubro	2017	50.610,19	82	23	59	57	25	4	6	59	1	2	1	9
	2018	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	%	-100	-100	-100	-100	-100	-100	-100	-100	-100	-100	-100	-100	-100
Novembro	2017	36.719,76	59	19	40	46	13	7	6	37	2	-	-	7
	2018	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	%	-100	-100	-100	-100	-100	-100	-100	-100	-100	-100	-	-	-100
Dezembro	2017	39.233,98	65	21	44	44	21	0	11	45	0	6	-	3
	2018	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	%	-100	-100	-100	-100	-100	-100	-100	-100	-100	-	-100	-	-100
TOTAL	2017	578.769,42	812	286	526	556	256	76	78	490	17	49	17	85
	2018	374.558,76	479	207	272	397	86	4	111	270	7	42	-	75
	%	-35	-41	-28	-48	-29	-66	-95	42	-45	-59	-14	-100	-12